
    18                           CÔNG BÁO/Số 76+77+78/Ngày 22- 9 - 2023                          
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH KON TUM 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 44/2023/QĐ-UBND       Kon Tum, ngày 21 tháng 8 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình 

điển hình tiên tiến là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt 

cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu 

người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 

năm 2020 của Chính  phủ  sửa  đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ  quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;  

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

  Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân 

sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 

2025; 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025; 

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc 



                        CÔNG BÁO/Số 76+77+78/Ngày 22- 9 - 2023                       19    

 

 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025”; 

Theo đề nghị của Trưởng Ban Dân tộc. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định số lượng, quy mô, 

cách thức tổ chức thực hiện mô hình điển hình tiên tiến là các Già làng, Trưởng 

thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, 

sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày  31 tháng  8  năm 

2023. 

Điều 3. Trưởng Ban Dân tộc; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    20                           CÔNG BÁO/Số 76+77+78/Ngày 22- 9 - 2023                          
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH KON TUM  
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH 

Số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình điển hình 

 tiên tiến là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán;  

nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu 

 người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

(Kèm theo Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày  21  tháng  8  năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 

 
 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh  

Quyết định này quy định về số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực 

hiện mô hình điển hình tiên tiến là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, 

cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu 

biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum thuộc Nội dung số 01, 

Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn 

I từ năm 2021- 2025  (sau đây gọi tắt là mô hình điển hình tiên tiến); trách 

nhiệm của các đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện, phối hợp tổ 

chức triển khai thực hiện mô hình điển hình tiên tiến.  

2. Đối tượng áp dụng 

a) Già làng, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ, trí thức, 

doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh. 

 b) Cơ quan quản lý nhà nước; cơ quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý nhà nước về công tác dân tộc; công 

chức được giao nhiệm vụ tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp 

trong lĩnh vực dân tộc.  

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong hoạt động quản lý nhà 

nước, tham mưu quản lý nhà nước về công tác dân tộc và tổ chức thực hiện mô 

hình điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

 

 

 



                        CÔNG BÁO/Số 76+77+78/Ngày 22- 9 - 2023                       21    

 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 
 

Điều 2. Quy định về số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện 

mô hình điển hình tiên tiến  

1. Số lượng, quy mô mô hình điển hình tiên tiến 

Hằng năm, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, mỗi huyện, thành phố 

lựa chọn, đăng ký xây dựng 02 mô hình điển hình tiên tiến; mỗi mô hình gồm 10 

điển hình tiên tiến trên một số lĩnh vực quy định tại điểm a, b, c, d, e khoản 2 

Điều 2 Quy định này, đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả.  

2. Cách thức xây dựng mô hình điển hình tiên tiến 

Khảo sát trực tiếp, thông qua phong trào thi đua, truyền thông, báo chí, 

phát thanh truyền hình đưa tin, tuyên truyền trong công tác, lao động, sản xuất 

để lựa chọn những gương điển hình tiên tiến là Già làng, Trưởng thôn, người có 

uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh 

niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của 

địa phương để xây dựng mô hình. Xây dựng  các mô hình điển hình tiến tiến trên 

một số lĩnh vực, cụ thể như sau:  

a) Điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất kinh doanh. 

b) Điển hình tiên tiến trong công tác, học tập. 

c) Điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền, vận động, chấp hành tốt 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng khối đại 

đoàn kết các dân tộc. 

d) Điển hình tiến tiến trong việc giữ gìn an ninh trật tự trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

đ) Điển hình tiên tiến trong việc giữ gìn bản sắc văn hoá các dân tộc thiểu 

số.  

Điều 3. Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi  

1. Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các 

điển hình tiên tiến: Già làng, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân 

sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh được quy định tại điểm a khoản 10 Mục III Chương 

trình ban hành kèm theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 

2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

2. Thời gian thực hiện: Định kỳ 02 năm 1 lần. 

Điều 4. Duy trì mô hình điển hình tiên tiến 



    22                           CÔNG BÁO/Số 76+77+78/Ngày 22- 9 - 2023                          
 

 

1. Nội dung, phương pháp thực hiện duy trì mô hình điển hình tiên tiến 

trên một số lĩnh vực của đời sống xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi:  

a) Tổ chức Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, gặp mặt, hoạt động giao lưu, học hỏi 

kinh nghiệm trên một số lĩnh vực của đời sống xã hội.   

b) Tổ chức hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ để duy trì hoạt động mô 

hình; kiểm tra, đôn đốc hoạt động mô hình; kịp thời phát hiện những vấn đề bất 

cập trong quá trình thực hiện mô hình điển hình tiên tiến để điều chỉnh nội dung 

phù hợp với nhu cầu và tình hình thực tế tại địa phương, biện pháp hoạt động, đề 

ra biện pháp giải quyết đối với mô hình hoạt động không đúng mục tiêu ban đầu, 

có dấu hiệu biến tướng hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tiễn. 

2. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hoạt động biểu dương, tôn vinh điển 

hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh. 

Điều 5. Nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến 

1. Tổ chức hội nghị nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến trên một số lĩnh vực 

của đời sống xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh. 

2. Lựa chọn mô hình hiệu quả, thực sự tiêu biểu trong số những mô hình hoạt 

động tốt, có tính tương đồng đề xuất nhân rộng trên địa bàn. 

3. Tổ chức tôn vinh, giới thiệu, tuyên truyền trên trang thông tin, báo, tạp 

chí, đài truyền hình; pa nô, áp phích và lồng ghép trong các Hội nghị tập huấn, 

tuyên truyền về các mô hình điển hình tiên tiến tiêu biểu đến vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh, tạo sự lan toả của các mô hình. 

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô hình điển hình tiên tiến theo 

thẩm quyền quy định.     

Điều 6. Tiêu chí gương điển hình tiên tiến 

1. Tiêu chí chung  

a) Gương điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số là những cá 

nhân thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy định này; có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong học tập, công tác, lao động sản xuất, kinh doanh; là nhân tố nổi trội, có sức 

lan tỏa, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, tác động tích cực đến cơ quan, đơn 

vị, địa phương, doanh nghiệp, ngành, lĩnh vực và đời sống xã hội. 

b) Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; đoàn kết, có tinh thần tương thân, tương ái, tích cực 

tham gia các hoạt động xã hội do cơ quan, đơn vị, địa phương phát động. 

2. Tiêu chí cụ thể đối với từng mô hình điển hình tiên tiến 

a) Mô hình điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất kinh doanh: 

Những cá nhân người dân tộc thiểu số thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy định 

này, tiêu biểu, tích cực trong lao động, sản xuất kinh doanh, áp dụng tiến bộ 



                        CÔNG BÁO/Số 76+77+78/Ngày 22- 9 - 2023                       23    

 

 

khoa học, kỹ thuật vào lao động, sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả cao, hợp 

pháp. 

b) Mô hình điển hình tiên tiến trong công tác, học tập: Là những cá nhân, 

học sinh, sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy định 

này, tiêu biểu, nổi trội trong cơ quan, đơn vị; có tinh thần trách nhiệm cao, thái độ 

làm việc tận tụy, năng động, sáng tạo; có ý thức tổ chức kỷ luật; có sáng kiến, giải 

pháp hữu ích trong công tác; tiêu biểu trong Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng 

tạo trong học tập”; đạt nhiều thành tích cao trong học tập; chủ động, tích cực, 

vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện. 

c) Điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền, vận động, chấp hành tốt 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng khối đại 

đoàn kết các dân tộc: Là những cá nhân người dân tộc thiểu số thuộc phạm vi 

điều chỉnh của Quy định này, có thành tích nổi bật trong việc phối hợp với cấp 

uỷ, chính quyền, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tuyên truyền, vận 

động quần chúng nhân dân thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia; 

vận động nhân dân tham gia thực hiện và đóng góp vào các chương trình, dự án, 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; thực hiện tốt công tác hoà giải 

và giải quyết khiếu kiện trong đồng bào dân tộc thiểu số tại cộng đồng. 

d) Điển hình tiến tiến trong việc giữ gìn an ninh trật tự trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số: Là những cá nhân người dân tộc thiểu số thuộc phạm vi 

điều chỉnh của Quy định này, duy trì và thực hiện tốt các hoạt động giữ gìn an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tích cực 

tham gia vào phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tham gia phòng 

chống thiên tai, dịch bệnh, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.  

đ) Điển hình tiên tiến trong việc giữ gìn bản sắc văn hoá các dân tộc thiểu số: 

Là những cá nhân người dân tộc thiểu số thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy định 

này, phát huy vai trò trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy những giá trị văn 

hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số. Tham gia truyền dạy, bảo tồn, phát 

huy nghề thủ công truyền thống của các dân tộc thiểu số, xây dựng sản phẩm 

phục vụ phát triển du lịch phục vụ tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về mô hình 

gắn với phát triển du lịch tại các địa phương. 

Điều 7. Nguồn kinh phí thực hiện 

1. Ngân sách Trung ương phân bổ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và vốn đối 

ứng ngân sách địa phương theo quy định pháp luật hiện hành; các nguồn kinh 

phí huy động hợp pháp khác. 

2. Nội dung, mức chi các hoạt động thực hiện theo quy định tại Thông tư 

số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và 

các văn bản hướng dẫn liên quan. 



    24                           CÔNG BÁO/Số 76+77+78/Ngày 22- 9 - 2023                          
 

 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 8. Trách nhiệm của Ban Dân tộc 

1. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, các đơn vị, địa phương liên quan 

tổ chức triển khai thực hiện mô hình điển hình tiên tiến theo Quy định này; 

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện lựa chọn mô hình, đối 

tượng, tiêu chuẩn phù hợp với yêu cầu và tình hình thực tế của địa phương. 

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, căn cứ đối tượng, 

tiêu chuẩn và số lượng mô hình điển hình tiên tiến, tiến hành khảo sát, lựa chọn các 

gương điển hình tiên tiến để xây dựng các mô hình. 

3. Chủ động xây dựng dự toán chi tiết; chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ, bố trí kinh phí thực 

hiện hàng năm và cho giai đoạn 2021-2025 để triển khai thực hiện theo quy định.  

4. Làm đầu mối hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, tổng hợp và trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với điển hình tiên tiến trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời 

sống xã hội trên địa bàn tỉnh.  

5. Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; đánh giá sơ kết, tổng 

kết thực hiện Quy định này; định kỳ hằng năm và đột xuất (khi có yêu cầu) báo 

cáo kết quả thực hiện mô hình điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh gửi Uỷ ban 

nhân dân tỉnh, Ủy ban Dân tộc theo quy định. 

Điều 9. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan 

1. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Theo chức năng, nhiệm vụ phối 

hợp với Ban Dân tộc và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành. 

2. Sở Nội vụ: Phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

khen thưởng cho Già làng, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán, nhân 

sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã 

hội nhân các hội nghị sơ kết, tổng kết mô hình. 

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo Cơ quan công an cấp dưới phối hợp với chính 

quyền cùng cấp tham gia giới thiệu bình chọn và xét duyệt các điển hình tiên 

tiến là cán bộ cốt cán, người có uy tín bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, 

đúng đối tượng; phối hợp với Ban Dân tộc lựa chọn các gương điển hình tiên 

tiến để xây dựng các mô hình.  

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Kon Tum:  

Theo chức năng, nhiệm vụ Phối hợp với Ban Dân tộc lựa chọn học sinh, 

sinh viên, thanh niên, doanh nhân là người dân tộc thiểu số có thành tích suất sắc 

trong công tác học tập, lao động sản xuất, kinh doanh để xây dựng mô hình. 



                        CÔNG BÁO/Số 76+77+78/Ngày 22- 9 - 2023                       25    

 

 

6. Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Kon Tum: Chủ trì, phối hợp với 

Ban Dân tộc và các địa phương, đơn vị có liên quan tăng cường thông tin, tuyên 

truyền về các mô hình điển hình tiên tiến; với các hình thức tuyên truyền đa 

dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương. Kịp thời 

đưa tin hoặc có bài viết, phóng sự biểu dương các các mô hình điển hình tiên 

tiến để tạo sự lan toả, nhân rộng mô hình.  

7. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh uỷ: Phối hợp với Ban Dân tộc xem xét, lựa 

chọn người có uy tín, các gương điển hình tiến tiến để xây dựng mô hình đảm 

bảo các tiêu chí theo quy định.  

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh  

Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp 

với chính quyền cùng cấp tham gia giới thiệu bình chọn và xét duyệt các gương 

điển hình tiên tiến là cán bộ cốt cán,  người có uy tín bảo đảm dân chủ, công 

khai, công bằng, đúng đối tượng; phối hợp với Ban Dân tộc lựa chọn các gương 

điển hình tiên tiến để xây dựng các mô hình. 

Điều 10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

1. Giao Phòng Dân tộc các huyện, thành phố (hoặc cơ quan tham mưu, 

giúp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý nhà nước về công tác dân 

tộc) làm cơ quan chủ trì, tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo, 

hướng dẫn và tổ chức thực hiện mô hình điển hình tiên tiến trên địa bàn quản lý 

theo Quy định này.  

2. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã bình chọn Già làng, trưởng thôn, người 

có uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh 

niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số. Tiến hành khảo sát, lựa chọn, xây dựng mô 

hình điển hình tiên tiến gửi về Ban Dân tộc tổng hợp, đảm bảo đúng đối tượng, số 

lượng theo quy định. 

3. Hằng năm, lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện mô hình điển hình 

tiên tiến do địa phương thực hiện gửi về Ban Dân tộc để tổng hợp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

4. Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện mô hình điển hình tiên tiến đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, 

đúng chế độ; định kỳ tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện mô hình 

điển hình tiên tiến gửi Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh và Ủy ban Dân tộc theo quy định. 

5. Căn cứ Quy định này Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ban hành 

Kế hoạch xây dựng mô hình điển hình tiên tiến cho cả giai đoạn và kế hoạch cụ 

thể từng năm (trong đó cụ thể hóa các tiêu chí về mô hình, gương điển hình tiên 

tiến cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương); 

chỉ đạo thực hiện đồng bộ cả 4 khâu: Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân 

rộng mô hình điển hình tiên tiến; kế hoạch cần xác định cụ thể chỉ tiêu xây dựng 

mô hình điển hình tiên tiến của địa phương./. 


		2023-09-22T09:11:13+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




